<sup>1</sup> Philipp VI., 1328-1350 König von Frankreich.

<sup>2</sup> 1333 Juli 26.

<sup>a</sup> auctoritate *fehlt Napoli 12*

<sup>b</sup> suorum *BL 2850, VL 6343* nostrorum

<sup>c</sup> indixit *Bonn 871, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Stuttgart 61* induxit

<sup>d</sup> omnium (*in [2]*) – nostrum *RA 51(b)* etc. ut in tertia superiori, que dirigitur archiepiscopo Narbonensi usque

<sup>e</sup> Philippum *fehlt Wolfenbüttel 75; Trier 987* Iohannem

<sup>f</sup> Francorum *RA 51(b), RV 124(b), VL 1171* Francie

<sup>g</sup> tunc *fehlt RV 124(b)*

<sup>h</sup> *VL 1171* *folgt* sancte

<sup>i</sup> qui *fehlt Bonn 871*

<sup>j</sup> transfretaret *Stuttgart 61* transfecerat

<sup>k</sup> ecclesiasticorum *VL 1171* ecclesiarum

<sup>l</sup> VII *fehlt VL 1171*<sup>m</sup> decimo septimo *Bonn 871, BL 2850, OL 778, VL 1171, VL 6343 XVII*<sup>n</sup> certis *Wolfenbüttel 75 terris*

(3) Voluit quoque idem predecessor, quod in regno Francie eadem decima auctoritate sedis apostolice<sup>a</sup> per ordinarios vel collectores ab eis<sup>b</sup> auctoritate apostolica<sup>c</sup> deputandos<sup>d</sup>

	cum certis aliis subsidiis
--	----------------------------

colligi deberet iuxta modum<sup>e</sup> in litteris predecessoris eiusdem super hoc ordinariis eidem directis contentum et quod, si forte contingeret dictum regem infra terminum, qui fuit in proximis preteritis kalendis augusti<sup>1</sup>, quas kalendas tam<sup>f</sup> eidem regi quam ceteris pro dicto passagio<sup>g</sup> crucesignatis et crucesignandis pro termino ad transfretandum<sup>h</sup> duxerat<sup>i</sup> assignandas, impedimento perpetuo impediri<sup>j</sup> vel tali, propter quod<sup>k</sup> probabiliter<sup>l</sup> appareret duobus prelatis super hoc per sedem deputandis eandem, quod nec in dicto termino vel alio per dictam sedem ex causa aliqua forsitan prorogato nec<sup>m</sup> infra spatium etiam<sup>n</sup> septem<sup>o</sup> mensium<sup>p</sup> terminum ipsum immediate sequentium<sup>q</sup> idem rex iter dicti passagii posset arripere illudque proseguire, ut prefertur, nisi per sedem predictam super hoc aliud ordinatum existeret<sup>r</sup>, tam decimam quam subsidia alia propter hoc ei concessa<sup>s</sup> exigendi seu colligendi per sedem eandem commissa potestas<sup>t</sup> quam<sup>u</sup> ipsarum collectio expirarent<sup>v</sup>.

<sup>1</sup> 1336 August 1.<sup>a</sup> apostolice *RV 124(a+b)* predicte<sup>b</sup> subsidium - eis *RA 51(b)* etc. usque<sup>c</sup> per ordinarios - apostolica *fehlt Bonn 871*<sup>d</sup> deputandos *Trier 987* computandos; *Bonn 871, VL 1171, VL 2548* *folgt* cum certis aliis subsidiis<sup>e</sup> modum *Bonn 871* mandatum<sup>f</sup> tam *fehlt Arm. 82, BL 2825, BL 2850, OL 778, VL 3984, VL 6343, Mainz 39, Napoli 12, Stuttgart 61, Trier 987, Wolfenbüttel 75*<sup>g</sup> pro - passagio *fehlt Bonn 871, VL 1171, VL 2548*<sup>h</sup> transfretandum *RV 124(b), Stuttgart 61* transferendum; *Wolfenbüttel 75* transferendam<sup>i</sup> duxerat *BL 2850* dumtaxat<sup>j</sup> impediri *VL 1171* impediti contingeret; *Bonn 871, VL 2548* impediti<sup>k</sup> propter quod *Bonn 871* quod tradatur; *VL 1171* quod non crederetur; *VL 2548* quod vero credatur<sup>l</sup> *Bonn 871, VL 1171, VL 2548* *folgt*<sup>m</sup> appareret - nec *Bonn 871, VL 1171, VL 2548* cassaturum<sup>n</sup> spatium etiam *fehlt Bonn 871, VL 1171, VL 2548*<sup>o</sup> septem *Bonn 871, VL 1171* VII<sup>p</sup> mensium *Bonn 871, VL 1171, VL 2548* menses<sup>q</sup> sequentium *Bonn 871, VL 1171, VL 2548* sequentes eo ipso<sup>r</sup> idem - existeret *fehlt Bonn 871, VL 1171, VL 2548*<sup>s</sup> alia - concessa *Bonn 871, RA 51(a), RV 124(a+b), VL 1171, VL 2548* supradicta<sup>t</sup> iuxta - potestas *RA 51(b)* etc. usque<sup>u</sup> quam *VL 2548* quod<sup>v</sup> *Bonn 871, VL 1171, VL 2548* *folgt* Nisi per sedem prefatam (*VL 1171* presentem) dictus terminus foret ex causa aliqua prorogatus

(4) Cum autem idem rex adeo <sup>a</sup> fuerit impeditus <sup>b</sup> , quod	Postmodum vero eodem rege taliter impedito, quod ipse
in predicto termino iam <sup>c</sup> elapso <sup>d</sup> iter non arripuit ad huiusmodi passagium prosequendum	
, cum	
nec per sedem eandem dictus terminus extiterit prorogatus nec etiam constet <sup>e</sup> , quod eisdem duobus <sup>f</sup> prelati ad hoc per sedem deputatis eandem apparuerit <sup>g</sup> , quod <sup>h</sup> infra dictos septem menses dictum terminum immediate sequentes impedimentum <sup>i</sup> huiusmodi cessare <sup>j</sup> deberet <sup>k</sup> , nec credatur ad presens <sup>l</sup> probabiliter infra dictos septem <sup>m</sup> menses <sup>n</sup>	
, de quibus modicum superest <sup>o</sup> , impedimentum huiusmodi posse cessare <sup>p</sup> , et propterea non sit	impedimentum huiusmodi fore cessandum et propterea non cesset
dubium secundum premissa <sup>q</sup> potestatem et collectionem <sup>r</sup> predictas totaliter expirasse,	
licet nonnulli ex vobis <sup>s</sup> super hoc hesitantes nos propterea <sup>t</sup> duxerint consulendos, universitati vestre de fratrum nostrorum consilio per apostolica scripta mandamus, quatenus a predictis collectione <sup>u</sup> et exactione decime pro futuris terminis dictorum sex annorum nec non et aliorum subsidiorum predictorum per vos et alios cessetis et abstineatis omnino.	nos decens et congruum reputantes, quod, postquam causa secuta non erat nec sequi vicinitus sperabatur, propter quam impositio ac solutio huiusmodi decime facte fuerant, eius deinceps exactio et solutio deberent omnino cessare et quod eorum, que pro dicta decima erant soluta, foret restitutio facienda, de fratrum nostrorum consilio vobis et vestrum cuilibet districtius duximus inhibendum, ne de cetero ad levationem, collectionem vel exactionem huiusmodi decime per vos vel alios presumeretis procedere quoquo modo ac nihilominus vobis et vestrum cuilibet precipimus, ut prefatam decimam, si qua per vos vel alios de mandato nostro erat propterea recollecta, singulis personis ecclesiasticis, a quibus exacta extiterat et soluta, vel in earum defectu beneficiis, ratione quorum huiusmodi decima soluta extiterat et exacta, infra certum terminum restitueritis et per alios restitui faceretis,

	prout in litteris nostris super hoc vobis directis plenius continetur.
--	--

<sup>a</sup> adeo *fehlt Bonn 871; Paris 4172 a Deo*

<sup>b</sup> impeditus *fehlt Bonn 871*

<sup>c</sup> iam *fehlt Stuttgart 61; BL 2850 non*

<sup>d</sup> iam elapso *Bonn 871, VL 1171, VL 2548 quod dolenter referimus*

<sup>e</sup> constet *RV 124(b) constaret*

<sup>f</sup> duobus *fehlt OL 778*

<sup>g</sup> apparuerit *RV 124(b) appareret*

<sup>h</sup> quod *fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343, Stuttgart 61*

<sup>i</sup> impedimentum *RV 123 impedimento*

<sup>j</sup> cessare *VL 3984, Stuttgart 61 cassare*

<sup>k</sup> nec - deberet *fehlt Bonn 871, VL 1171, VL 2548*

<sup>l</sup> ad presens *fehlt Bonn 871, RA 51(b), RV 124(b), VL 1171, VL 2548*

<sup>m</sup> septem *Bonn 871, VL 1171, Stuttgart 61 VII*

<sup>n</sup> dictum terminum - menses *fehlt Wolfenbüttel 75*

<sup>o</sup> *Bonn 871, VL 1171, VL 2548 folgt dinoscitur*

<sup>p</sup> posse cessare *Bonn 871, VL 1171, VL 2548 cessaturum nec per sedem apostolicam dictus terminus extiterit prorogatus; RV 123 cessaturum; cessare VL 3984, Stuttgart 61, Wolfenbüttel 75 cassare*

<sup>q</sup> premissa *Bonn 871, VL 1171, VL 2548 easdem litteras predecessoris eiusdem*

<sup>r</sup> collectionem *BL 2850, VL 1171, VL 6343, Wolfenbüttel 75 collationem*

<sup>s</sup> *Bonn 871, VL 1171, VL 2548 folgt dubitantes, ubi dubitandi non est*

<sup>t</sup> hesitantes - propterea *Bonn 871, VL 2548 nobis; VL 1171 nos*

<sup>u</sup> collectione *BL 2850, VL 6343 collatione*

(5) Nos enim omnes excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias per vos vel per quoscumque alios in contrarium iam prolatas vel in posterum proferendas revocamus, cassamus et irritamus omnino et nullius fore decernimus firmitatis, vobis insuper et vestrum cuilibet presentium tenore districte <sup>a</sup> precipimus, ut, si quam decimam pro futuris terminis supradictis per vos vel alios forsitan collegistis seu recepistis <sup>b</sup> vel deinceps recipere vos continget, singulis personis ecclesiasticis, a quibus huiusmodi decima exacta extiterit vel soluta, si dicte persone * superstitibus rebus humanis extiterint et presint eisdem beneficiis, ratione quorum huiusmodi decimam duxerint persolvendam, alioquin, si dicte persone forsitan defecerint <sup>c</sup> vel alias <sup>d</sup> dicta beneficia dimiserint, eisdem beneficiis, pro quibus huiusmodi decima fuerit	Verum quia, sicut accepimus, idem predecessor attendens, quod nonnulli archiepiscopi et episcopi extra regnum Francie constituti infra illud suarum provinciarum et diocesum certas partes et nonnullae alie persone ecclesiastice seculares et regulares extra et infra regnum ipsum similiter consistentes in dictis provinciarum et diocesum predictarum partibus monasteria, prioratus, ecclesias, grangias, capellas, domos, possessiones et alia bona noscebantur habere, de quorum proventibus et redditibus iuxta confessionem huiusmodi per dictos sex annos erat dicto regi pro suarum subsidio expensarum ad dictum passagium peragendum decima persolvenda in terminis antedictis. Qui quidem archiepiscopi et episcopi
--	---

persoluta<sup>e</sup>, in utilitatem eorum per certas personas, que super hoc vobis ordinariis eorundem rationem reddere teneantur, fideliter convertendam<sup>f</sup>, eandem decimam infra unius mensis<sup>g</sup> spatium post<sup>h</sup> presentium obtentam notitiam cum integritate, quantum ad vos pertinet, restituatis et per alios restitui faciatis, alioquin ex tunc<sup>i</sup> singuli vestrum, si<sup>j</sup> ultra dictum tempus ipsam decimam eisdem contra<sup>k</sup> preceptum huiusmodi restituere seu restitui facere<sup>l</sup> differatis, duplum eius personis seu beneficiis huiusmodi infra alium mensem immediate sequentem solvere teneamini, quod, si forte duplum ipsum eis, ut prefertur<sup>m</sup>, infra dictum tempus restituere distuleritis, ingressum ecclesie vobis noveritis interdictum, \* nulla vobis super hiis remissione, donatione<sup>n</sup> vel gratia eorum, quibus huiusmodi fieri debet restitutio, valitura, vobis nihilominus penas alias iuxta nostrum arbitrium proculdubio subituris, si super hoc detecti<sup>o</sup> fueritis committere negligentiam vel malitiam sive fraudem. Per presentes autem litteras aliis ordinationibus per dictum predecessorem super negotiis<sup>p</sup> dicti passagii factis et habitis non intendimus quomodolibet derogare. Datum Avinione, XII kalendas februarii<sup>q</sup> pontificatus nostri<sup>r</sup> anno tertio<sup>s1</sup>.

et persone ecclesiastice in litteris predecessoris eiusdem archiepiscopis et episcopis regni predicti super exactione et collectione decime dicte directis includi minime noscebantur, venerabilibus fratribus nostris .. Parisiensi<sup>2</sup> et ..<sup>t</sup> Aniciensi<sup>3</sup> et .. Carnotensi<sup>4</sup> episcopis suis dedit litteris in mandatis, ut ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios, quos ad executionem huiusmodi ducerent deputandos a dictis archiepiscopis et episcopis extra regnum prefatum consistentibus et infra idem regnum suarum provinciarum et diocesum certas partes habentibus nec non a personis aliis quibuscumque sive extra sive infra regnum prefatum consistentibus secularibus et regularibus exemptis et non exemptis pro monasteriis, prioratibus, ecclesiis, capellis, grangiis, domibus et bonis aliis quibuscumque infra regnum predictum in dictis tamen provinciarum et diocesum partibus constitutis decimam omnium suorum proventuum et reddituum ecclesiasticorum quolibet anno dictorum sex annorum in terminis prelibatis - certis personis et locis exceptis in dictis litteris eiusdem predecessoris expressis - levarent et exigerent illamque burgensibus idoneis, quos idem rex ad receptionem, conservationem et distributionem ipsius decime pro utilitate dicti passagii iuxta ordinationem per dictum pre-